„*Innovatum a Provinciali an. 1621 de jurisdictione spirituali cap. 3, ubi dicit: Pie et prudenter Concilium Nicaenum primum statuit, ut excommunicatus ab uno Ordinario ad communionem ab altero non recipiatur...*”

Leona X z roku 1515,¹⁰ wydaną dla prowincji polskiej a rozpoczynającą się od słów: „*Sacrosanctae...*”

3. *Zwolnienie z ekskomuniki.* W myśl postanowień dawnych synodów prowincjonalnych, ekskomunikowany mógł uzyskać zwolnienie z tej kary tylko od tego przełożonego, który mu wymierzył ekskomunikę. Z tej racji ekskomunikowany przez papieża, mógł otrzymać absolucję z ekskomuniki tylko od Stolicy Apostolskiej. Niżsi przełożeni, posiadający jurysdykcję zwyczajną lub delegowaną w Kościele, nic w tej sprawie nie mogli zdziałać. Wyjątek stanowił wypadek niebezpieczeństwa śmierci, w którym nie tylko niżsi przełożeni, lecz także każdy kapłan posiadał prawo uwolnienia ekskomunikowanego z tej kary. Warunkiem udzielenia absolucji w niebezpieczeństwie śmierci było złożenie przez ekskomunikowanego przysięgi, że podporządkuje się on poleceniom Kościoła w szcze-

¹⁰ Por. *Zbiór Żórawskiego*, lib. V, tit. 39. cap. 8 = Chodyński—Likowski, *Decretales*, III, 248, cap. VIII: „Leo X an. 1515 „*Sacrosanctae etc.*” Decernimus ac declaramus, quod excommunicati non publicati seu denunciati vitari non debeant. Expositum fuit (teste eadem Bulla in proemio) a Joanne de Lasco Archiep. Gnesn., quod, an excommunicati non tamen denunciati seu publicati vitandi sint, a nonnullis haesitaretur. Habetur: Const. prov. lib. 4 lit. de Privileg.

Synodus vero Premisliensis an. 1641. Illos, inquit, qui non fuerint denunciati et declarati, evitare non debunt juxta Bullam provincialem a Leone X specialiter concessam”.

Por. „*Bulla Apostolica Prouincialis. Leo Episcopus, Servus seruorum Dei: ad perpetuam rei memoriam...* Quodque excommunicati, non publicati seu denunciati, vitari non debeant: ...

Wężyk J., *Constitutiones synodorum metropolitanae ecclesiae gnesnen. provincialium autoritate synodi provincialis gembiciana per deputatos recognitae.* Cracoviae 1630, 322.

Bulla ta przyjęta została na pierwszym synodzie Łęczyckim (Lancicensi). Por. Wężyk J., dz. cyt. 317: „*Bulla provincialis, suscepta in Synodo Lancicensi prima. Ex eisdem. Item haec Sacra Synodus suscepit Bullam Prouincialem, per Rmum Dnum Archiepiscopum, a Sede Apostolica Concilio generali Lateranensi obtentam, in qua continentur multae bonae Constitutiones, et Indulta, huic Provinciae congruentia, quam voluit et decrevit observari in omnibus punctis et clausulis, prout in ea continentur. Cuius Bullae tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis: Bulla Apostolica Prouincialis...*”